iam res non dicit esse sua. Hinc dictū est ab alijs q̄ nihil tam naturale. q̄ ut quili-
bet r̄atur res sua. Et fundat̄ in lege natu-
rali de dilectione proximi. Et in his duo
bus mandatis quecūq; vultis ut faciant
vobis homines. tyos facite illis. et quod
oderis ab alio tibi fieri. alteri ne feceris.
Nullus enī velle debet q̄ impediatur ab
v̄su rei sue. nisi lex dei sit ad oppositū in
hoc vel in alio casu immēdiatē vel media-
te. Dicit̄ immediate propter legem euani-
gelicāz/dicitur mediate propter leges po-
sitivas rationabiliter latas/ per gerentes
vicem dei.

Sequitur secunda
pars principalis que ponit casum actuz
in quodā monasterio exponēs circumstā-
tias et singula que in emptione redditū
per acta dīscutitur.

Dp **I**st̄ materia de contractib⁹/
resolutā per diffinitōes et di-
uisiones et modos significā-
di metaphysicales et theolo-
gicos/vsq; ad genus genera-
lissimū quod est iusticia. et hoc sub virgin-
ti considerationib⁹. descendendū videtur
ad particularē casum. Deinde circumstā-
tie notabūt̄ur. quo facil⁹ et verius possit
factum vel vnde ius oritur sciri. **T**radi-
tus est autē casus talis. Comunitas ali-
cius terre/licentia habet a domino suo/
de certa impositōe facienda sup his. que
vendūtur ifra suos fines. vt pro qualibet
libra duos denarios. et q̄ super huiusmo-
di obuentib⁹/possit certum annū cen-
sum vendere. addita tamen facultate redi-
mendi preciū quoq; statutū est quindecī
provo. Quoddam monasteriū emit ab
hac comunitate/ius recipiendi centū flo-
renī. annuatim. pro duobus milib⁹ florenī.
in numerata pecunia datis. et adiecta fa-
cultate redimendi. **Q**uestio est si dictus
cōtractus sit vsurarius vel alias illicitus.
Anct̄ igit̄ circumstantias explicem⁹.
Prima circumstantia est ex parte ementi-
um. quorū vita rationabiliter p̄sumere fa-
cit q̄ nō in fraudē vsurari vel illiciti que-
stus/vellet inire tractū aliquē scienter
vsurariū. etiā pro morte tempali. **S**e-
cunda quia parati fuerūt et sunt/ stare iu-
dicio peritorū. sicut et ab initio. et conse-
quenter cōsuluerunt plurimos. tam viua-

vōce/q̄ per scedulas et scripturas. quorū
fuit consiliū/ q̄ licitus erat eis cōtractus
suis. immo fortassis esse potuit q̄ ille vel
similis erat eis debitus. ne desolaret mo-
nasteriū. cui succurrere debitū habet. nec
aliter inueniūt. **T**ertia circumstantia est
q̄ vltra preciū solitū per dominū patrie
constitutū legitime tradiderunt quartā
partem. et quanū dedissent pro redditib⁹
perpetuis. Et supponitur q̄ augmentum
preciū fuerit de consensu domini vel vere
vel interpretatiue. **Q**uarta q̄ venditio
tam efficax fuit ex parte eorū tam in volū-
tate q̄ in opere translationis. q̄ nullā si-
bi retinuerint facultatem retrahendi pre-
cium datum. **Q**uinta circumstantia est
paupertas emētū. immo desolatio si nō
inuenirent venales redditus. quos mal-
lent esse perpetuos. sed non inueniūt ob-
stante circumstantia patrie. in qua prohibi-
tum est lege superioris domini/ ne fiat vē-
ditio reddituum perpetua. sed semp cum
facultate redimendi. **S**exta q̄ si vellēt
procedere vsurario titulo planovel palli-
ato/ regirent pro pecunia data in p̄cium
venditōnis/longe ampliorē censum an-
nualem. vt si posuissent in cambio vsurā-
rio mille francos/ habuissent centū fran-
cos annuatū vel amplius. vbi nō ha-
bent pro duobus milib⁹ francis nūli cen-
tū frācos. Et hinc patet/ neq; scandalū vt ab
alijs cōmittatur/ dare quod bene notan-
dum est. **D**einde possent induci ex par-
te vendentū. certe circumstantie seu cau-
se. pro iustificatione legis condite que di-
cta est. ne scilicet distractāt̄ hereditates de
heredibus ad non heredes. aut ne cōmu-
nitates/ perpetuis redditibus onerate/ tā-
dem depeant. **A**ddita est prēterea limi-
tatio preciū/ sicut potuit rationabiliter in-
stitui. Data est insuper licētia comunitati
vēndenti de qua loquit̄ cālis/ q̄ impo-
neret duos denarios pro libra ad evitan-
dū fortassis grauius inconveniens de di-
minutionē monetarū. sicut expimur esse
grauiorē q̄ impositōes seū rectigalia. q̄
sunt nerui reipublice fm cicerone. **A**m-
plius non est leviter p̄sumendum/ q̄ vel
dominus patrie illius vel cōunitates/
sint immemores salutis sue. qn bona in-
tentōne et bono fine/ fecerunt ea que fece-
runt vel obseruant. ex quo de se non sunt

De contractibus

illicita. sed possunt bene et salubriter fieri
quaevis etiam possent abusus committi. sed su-
per illis non est habendum iudicium teme-
rarii per alios. specialiter per ecclesiasti-
cos. Illud apostoli potius obseruandum est
nihil inquiretes propter conscientiam. Et illud
xpi. Nolite iudicare. Et illud iuris Quili-
bet presumendus est bonum. cum similibus multis

Eliciunt ex predictis circumstantiis propo-
sitiones que sequuntur. Et consequenter regni-
le sequitur per modum conclusionum rectifica-
tis emptionem. et distinguentes a mutuo.
pro decisione materie.

R **Sequitur propositio.**

Dicitur **p** **Prima propositio est.**
Redictus contractus non est mu-
tuu nec per modum mutui. Patet ex quarta circumstantia prin-
cipaliter iunctis aliis.

Secunda proposi.

Predictus contractus non habet specie-
mutui vel favoris usurarii. Patet ex omni-
bus circumstantiis. presertim. iii. et. vi.

Tertia propositio.

Predictus contractus non est usurarius
patet ex precedenti. et ex usura descripto
que cum doctores non nisi in mutuo inue-
nit. Undesi fiat alii contractus illicitus mo-
dis etiā peioribus quam sit usura. non tamen
usurarii dicendi sunt.

Quarta proposi.

Predictus contractus non est illegitimus
lege diuinay vel naturali. Et ita si debeat il-
legitimum dici. oportet legem ostendere pos-
titua. irritantem homini contractum. que nondum
palam ostendit. Ex si quis dixerit contractum esse
phibitum lege diuinay vel naturali. ostendat il-
lud sibi enim incumbit probatio. sed attendat
ubi reperiatur. Deinde sequuntur propositiones
in casibz alijs particularibz. unde sumi pnt
rōes vel similitudines ad iustificatoꝝ no-
stri casus. Et sit hec propositio quinta in
ordine.

Quinta proposito

Si quis bona intentio vel ita vendere/
vel emere rem aliquam primo simpliciter. de-

inde dare gratiam quae res vendita vel empta
possit retrahiri ad tempus vel ad sempiternum. hoc
poterit fieri ne cum licite sed meritorie patet
ex terminis. Ex si quis dixerit magnam
tempis lapsum requiri ut hec fiant. pridie
venditio. deinde facultas redimendi. ani-
aduertat quanta sit celeritas voluntatis
humane. presertim in hominibus spiritualibus
et abstractis ita ut coniuncta realiter/
possit intentionaliter dividere et preciosum
a vili separare. sicut in odio et amore peccatum
peccatum separata a peccate. peccans
amat. oditur peccatum. quanto magis
fieri poterit in his quorum quodlibet per se
licitum esse potest. sicut in proposito et maxi-
me quo ad forū conscientie et ad deum:

Sexta propositio.

Si quis prestet pecuniam alicui per mu-
tuum usq; ad certum terminum cum adiectio-
ne pene quam nisi soluat in illo termino. ob-
ligabit soluere pecuniam ultra sortem. hoc
in casu poterit bona intentione et caritati-
te fieri et pena recipi. Patet in censibus plu-
ribus tali pacto soluendis. Est autem bo-
na intentio si mutuans mallet habere pe-
cuniam suam in termino quam alter incurrit
penam in differendo. quia forte tunc indi-
get pecuniam sua et remanere vult indecisus.

Septima proposi.

Si quis necessitate compellatur recipere ad
usuram aliquam pecuniam. ne forte damnifice
tur in quadruplo vel in rebus suis in vita/
talis per se peccato recipere ad usuram.
Doctores in hoc concuerunt. saluantes per mu-
tuū recipies. non emunicabit cum usurario
in peccato suo. Et ita erit hic contractus usur-
arius. et usura peccatum in uno tantum con-
trahente. Notetur declaratio per simile ad
diminū prouidentiam. que bene ut in malis ali-
enis. Si autem ex hac radice et prioribus
possit iustificari casus noster ex premen-
tium. quicquid fuerit de vendentibus poterit
intelligens iudicare.

Propositio .VIII

Si quis vendat bladum vel vinum vel
aliquid huiusmodi ad credentiam pro ma-
iori precio quam esset venditur in prompta
pecunia et hoc faciat ex sincera et pia inten-
tione succurrendi proximo. non vexandi
eum. quin mallet minorē promptam pe-

cuniam. nō videtur cōtractus illicitus esse vel usurarius in foro conscientie. Patet ex lege caritatis et ex iure dominij. H̄i si forte dicereſ q̄ supior lex in invalidauit omnes cōtractus tales propter specie mali vel se quelā. sicut non est in potestate cuiuslibet transferre pecuniam suam in alterū p sor tem taxillorū propter h̄mōi inualidatēs et ita dicereſ de multis contractib⁹ Quia (sicur dictum est) decisio finalis. vnde ali quid dicit meū vel tuū dependet ex legibus / nedum diuinis sed positivis. Propterea cōſiliū habendū est nedum a theologia sed a canonistis qui si discordarevi deant. lex euangelica seu theologica tanq̄ architectoria / index etiyl epieilzes seu gnomica vel interpretationia. Cursus ad/ danc propositōes duodecim. facientes ad elucidationē tam casus propositi. q̄ alio rum in materia contractū. Si pri⁹ hāc regulam et p̄dictis elicuerimus. Contractus qui de suo genere et ex circunstan tis debet esse gratuitus sicut est mutuum nō inficitur si recipiatur aliquid vel tra sortem / altero quatuor modorū. vide licet si fiat. aut pro saluatōne sui interesse aut pro negligentie punitione / aut gratia benivolentie / aut pro sola proprietatōnis redempzione.

Propositio .IX

Censualis cōtractus / de se et de suo ge nere / licitus est in multis casibus. Patet in fundatiōib⁹ ecclesiariū. Patet in cōces ſione quā quis facit de resua. Patet cum aliqua ecclesia eximis a iurisdicōe episco pi. Patet ex viu quotidiano. Patet deni q̄ per confessionē aduersarioꝝ. qui leges suas et iura ad hoc multiplicitate introducunt. Sed omittit allegatio. quia nesciētibus leges et canones / vana esset. scientibus at supraflua vel arrogans videreſ. maxime cum non sit presens intentio aliena dicta cape contētiosa argumētarōne. nec positiuſ iuribus p̄cipaliter innitiſ. sed dininis.

Decima proposi.

Censualis contractus si fiat ad vitam nō ex eo redditur de se et ex suo genere vi ciosus. Presupponit autem q̄ et intentio sit recta. sicut esse potest cōformiter ad le gem diuinā. et p̄cium cōueniens. iuxta pa

trie mores et leges. Attento q̄ ibi est probabilis incertitudo lucri vel damni. quā iuriste multum notant. Concurrunt etiā conditōes venditōis et emptiōis. quo niam pecunia est preciū quod vendēs recipit. Ius autem recipiendi annuati certum redditum in pecunia vel alia re. pecunia mensurabilis est ibi merx. Secus forte esset si censualis redditus annualis futurorum annorū simul et statim solue retur. vbi fraus esse potest. Concurrit hec eadem ratio pro iustificatione reddituꝝ perpetuorum. quia non simul eveniunt. Res autem minus valet dum expectatur in longum / q̄dum presens obtinet. Divi cunt igitur concedētes hanc partem / mirum videri si possunt licite emi redditus in perpetuum et nequaq̄ ad tempus vel ad vitam. cum ibi possit esse verus venditionis et emptionis contractus iuxta cō siderationes prime partis.

Propositio .XI.

Censualis contractus / propter spem lucri maiorem vel probabilitatem in uno cōtrahentium q̄ in altero / non ideo redditur viciōsus. Fertur hoc esse legis / auto ritas / allegata etiam p canonistas / q̄ restantum valet quantum vendi potest. et q̄ licet in contractu se decipere. sed theologi quibus ad certam regulam loqui fas est. nomen deceptionis pro licito non lis benter assumerent. conueniunt tamen in hoc q̄ non omnis excessus lucri vel damni / reddit lucratem et lucrari sperantem reum peccati presertim mortalis. alioqñ non salua esset omnis caro. Attento q̄ eq̄ litas iusticie cōmutatiue de re ad rem succit de pecunia ad pecuniam in cambio / vel de precio ad precium / non est punctualis vel indiuisibilis. sed multam habet latitudinem. infra quam potest magis yl minus dari de precio / sine iusticie lesio ne immo et sepe sine restitutionis obligatiōne. Quāvis de restitutōne varius ap̄ doctores sit sermo. dicentibus aliquib⁹ q̄ nisi sit defraudatio ultra medium iusti precij. defraudans non tenetur ad restitutōnem. Et in hōc satis concordant omnes dicentes verum esse in foro exteri ori propter irritationem legislatoris. sed de foro conscientie nulli dubium quin defraudans tenetur conficeri. Utrum

De contractibus

autem obligetur restituere non est ita clara,
nec concordatū apud omnes presertim theo-
logos. Non enim videſ necſ ſcīlū q̄ rbi co-
currunt mutue voluntates vendentis et
ementis ut res suas cōmutent in alteru-
trum. q̄ furtum cōmittatur vel rapina iu-
tra illud. Scienti et cōſentienti non fit in
iuria neq̄ dolus. Precipue dum ſciens et
volens est ſui iuris in ſua re. quod dicit
propter pupilos et ſimiles. Et dum con-
ſensus non est lege irritatus. ſicut in dece-
ptione ultra mediū iuſti p̄cij. Si prete-
rea consensus ſit abſolutus. non ſolum co-
ditonalis. aut fm quid. ſicut Aretotiles
loquitur de proſciente merces in mare. et
de conſenſu metu mortis extorto. aut per
errorem fraudulentum inducto. quoniam
ignorantia cauſat inuoluntariū vel in to-
to vel in parte.

Propofitio XII.

Tensualis cōtractus non videtur ex eo
reddi de novo genere viciōſus. quia reddi
de nouo. vel propter hoc q̄ cōſtituitur
in rebus vel personis alijs a persona con-
trahente. puta quia dicit emptor. tu con-
ſtutes tales redditus in tali poffeſſione
vel seruo. Stante enī ſimiſ intentioē. ni-
hil videtur referre an census ſit iam cōſti-
tutus vel de nouo liceat cōſtituitur. Ut si
nouiter/redditus aliquis p̄petu⁹ emiſ.
non refert ſi statim cōſtituitur census an
nius decem floren⁹. plusq̄ ſi modo statu-
tus post decem annos alteri cōtrahenti
renderetur. Exemplū aliud. ſi cōmunitas
aliqua/autoritate ſui principis/mota ra-
tionabilibus cauſis/cōſtituit certā im-
poſitionē ſuper rebus vendēdis infra termi-
nos ſuos. quid refert ſi statim eodem con-
textu conſtant centū floren⁹. annualis
redditus ſuper huiusmodi imposiſionib⁹
vel ſi faciunt hoc laps⁹ decennio. Et q̄
niam in hac materia et ſimilib⁹ fm dictū
August. Tene certum et dimitte incertū.
conſciētias multoz/ preſertim ſimpliū
et timoratorum/ ſcrupulis varijs inq̄erat
moleſtar et in perplexitatē quandā trahit
addit⁹ ſequens propositio.

Propofitio XIII.

Argumentū ſumptū ex cōſilio vel du-
bio vnius doctoris/q̄ in illo dubio con-
trahere ſit peccatum mortale/non est efficax.

ſed temerarium et negandum. Oportet
enim incertitudinem eſſe non tantum
do ſcrupulosam leuer̄ formidolosam. ſed
valde probabilem. priusq̄ agere ea stan-
te peccatum mortale iudicetur. Hic enim
dictū ſapienſis intelligitur. Qui amat pe-
rículum peribit in illo. Itaq̄ no quod
libet dubium facti ſufficit ad cauſanduz
peccatum mortale ſi quid agat illo dubio
ſtante. ergo nec quoq̄ libet dubium iuris.
Assumptū patet in caſu cuiuſdam decre-
tal. Si mulier vcoſata incipiat per no-
uam informatōnem dubitare an attrine-
at viro in gradu p̄hibito. quo dubio ſta-
te querat vi debitu. quid aget vpo. Si
neget. eſt in caſu trāſgressionis iniuste ſi
non attineat viro ſuo. ſi cedat/ eſt in pec-
ato mortalī luxurie. Donatur alius ca-
ſus qui eſt creberim⁹ q̄ dubium ſit apud
doctores aliquos ex vna parre q̄ hoc de-
beat agi. dicentibus alijs in pari numero
q̄ oppoſitum fieri debet. ſicut i facto ſci-
matis contendentiū de papatu/ ſepe ſuit
Rursus in materia fidei cū doctores di-
ſentū/licitum eſt ante determinatiōnem
ecclesie ſepe tenere vnam parrem vel alte-
ram. Rursus induci potest materia inſol-
ubilium. ut ſi ticius iuret ſe accepturum
bertam in vpo. ſi primū verbū quod
dixerit/ fuerit verum. et nullo modo acci-
piet ſi fuerit falſum. Tunc dicat hanc ſo-
lam propositiōem. tu non accipies me in
vpo. Querit quid ager ticius. ſi acci-
piat. piurus eſt. quia berta dixerit.
Sed hec et ſimilia dimittimus exercitio
logicorum. dicentes q̄ probabilis certi-
tudo ſufficit in moralibus. ut non expo-
nat ſe quis periculo. ut dicunt doctores
de celebrante missam. et ſimilib⁹. vbi re-
quiritur ſtatus gratie. q̄ ſufficit ad hoc p-
babiliſ conjectura. Quia certitudo alia/
ſine reuelatione non habet. prout in mo-
ralibus dicit Aretotiles ſumendam eſſe
certitudinem/groſſe et figuraliter. que cer-
titudo non remouet in vna parte omnē
probabilitatem/ vel opinionem alterius
partis. licet magis declinet ad iſtam/ vel
ad aliam. quod ſufficit. Immo ſcrupulo-
ſis et formidolosis conſcientijs ſepe con-
ſilium eſt in oppoſitum agere/ preſertim
ex imperio et cōſilio doctorum.
Propterea cōſilium eſt/q̄ in materia
moralī/ non ita leuiter aſſeratur aliquid.

esse mortale peccatum. dum aliquis doctor dat consilium super aliquo actu. q̄ non fiat maxime dum plures alii posse fieri bñ dicunt. aut q̄ cadit sub dubio prout in ca-
su nostro notatum est. **Ubi** patet qualem laborintum conscientiarū timoratarū in currimus si quelibet opinio vel consilium doctorum sufficit ad incertitudinē facie-
dam. cum frequenter opiniones nedum varie sed aduersae sint inter doctores. nūc propter passiones animorū. nūc propter varios aspectus circumstantiarū. modo il-
larum solum. modo aliarum. modo om-
niū. vnde ortam est illud comicum. Quot capita tot sententie. **D**eniq̄ consilium est q̄ nō ostendātur tales scripture varie/
cōscientijs simpliciū. quoniā inde nihil proficiunt/nil ad maiore inquietudinē
conscientie. Sufficiat eis consilium suorū supiorum. nec in talibus legendis aut di-
scutiendis occupent se. **N**ostremo iu-
cta predicta sumēdus est intellectus Au-
gustini dum ait Tene certum. dimitte in-
certum. Superiores vero studeant pro-
uidere pacifice securitati subditorum. ne
dum per consilium iurisperitorū scriptis
aut verbis. sed efficacius p̄ autoritatem
summi pontificis. vt vel tollat vel mode-
ret vel interpretetur dubias tot perplexi-
tates. ex positivis constitutiōibus ortas
aut saltem det facultatē absoluendi trans-
gressores. supioribus monasteriorū et ec-
clesiarum. vt quando dederit domin⁹ spi-
ritum cōpunctōis. inueniat promptū re-
mediū. et non in desperatōis precipiciū
ruant. pro difficultate papam vel suā cu-
riam adeundi.

Propositio XIII.
Argumentū sumptum ex illa regula q̄
vbi est eadē ratio. debet esse eadē iuris de-
cisio. nō concludit in cōstitutionibus po-
sitiōis. nisi facta sit vtrobiq̄ similis cōsti-
tutio. **P**ro cuius intellectu est rememo-
randū. q̄ in agibiliis aliqua sunt quo-
rum ratio dependet immediate et clare. ex
primis principijs moralibus. Alia sunt
sic elongata. q̄ non apparent ratio agibili-
tatis plus in uno q̄ in altero. nisi supue-
niat autoritas constituētis et determinā-
tis istam partē plusq̄ alteram. vbi tūc lo-
cum habet illud satyrici. **S**ic volo sic in-
beo. sit pro ratōne voluntas. **Q**uēadmo-

dum respōdent grammatici interrogati.
Cur istud vocabulū sic aut sic significat:
quia sic placuit ipositor. Et profecto ta-
lem in oībus dei sepe nos oportet dare
responsonē. **H**unc ad propositū stat
q̄ duo contractus videātur similes et ad
similes effectus bonos vel malos inducē-
tes. et tamen vnu erit lege prohibitus et
alter concessus vel permisus. Exemplū
in cōtractibus. constat q̄ in venditōib⁹
perpetuorū redditū possunt prouenire
plura damna et depauperatōes per abusū
vendentū vel ementū. q̄ sepe veniant p̄
mutū. cum exactōne leui supra sortem.
et tamen prim⁹ concessus est legibus alter
prohibitus. Et ita de plurimis sinenu-
mero turibus positivis. **M**uāuis poss̄
assumpta regula concedi in forma. quia
iam non erit eadē ratio pro decisione iu-
ris. si vnu sit lege constitutū alterum nō
facit enī disparitatē autoritas

Propositio XV.

Argumentū fundatū in illa regula. dū
siquid vna via prohibet et altera nō cō-
cludit. nisi dum probet ipm factū et nō so-
la via. **E**xemplū ponatur. tam in mate-
ria symoie. q̄ vslure. Martinus sacerdos
vult lucrari decem francos. et petrus etiā
Martinus recipit illā summā pro suspen-
tatōne vslure. Petrus recipit tanq̄ pre-
ciū sue misse. sicut symon voluit emere po-
testatē dandi spiritus sanctū vt in delutra-
ref. Martinus iuste habet decē francos.
Petrus iniuste. Ubi manifestū est. quan-
tum opetur intentio et directio cordis. vt
aliquis euitare possit faciliter symoniam
cum pari seu maiori lucro tempali. q̄ per
damnatā symoniā. **E**xemplū in contra-
ribus. Petrus hab̄ centū libras p̄ p̄teris
vel alterius mercis. vendit consueto pre-
cio. p̄ centū frācis. hec est pura vēditio nō
vsluraria. iohes emptor voleſ h̄re p̄ mptā
pecuniā. petita dilatiōe solutōis a petro.
vēdit alti mercatori statū sūn p̄emptūz
p̄ minori p̄cio statū h̄ndo vt p. lxx. frācis
sic sibi licitū ē. Cōstat q̄ p̄ istos duos cō-
tract⁹. Iohes venit ad silem effectū. sic fe-
cisset p̄ imediatū h̄ctū vslurariū. q̄z h̄z. lxx.
francos p̄ optos p̄ centū ad credētiā. Lō-
cedendū est m̄ q̄ in istis cōtractib⁹. q̄z q̄-
libet est emptio et venditio vtrobiq̄ de se
licita. potest interuenire fraus in favore

De contractibus

vsurarum. peior q̄ sit vsura de suo genere
nō vsura tamen p̄prie dicta. **C**Unde con-
cluditur sicut prius quantū sit in contra-
ctibus intentio ponderāda. presertim in
contractib⁹ non prohibitus expresse p̄ legez
positiuā in se vel in suis circumstātib⁹. q̄r
tunc intērio bona nō sufficit ad rectifica-
tionē talis actus cū suis circumstantib⁹ p̄
hibitis. vbi tamen posset rectificatō fieri
in aliquo simili cōtractu non prohibito
iure positivo. in eadem vel alia patria vel
circumstantib⁹ variatis.

Propositio. XVI

Argumentū sumptū ex tolerātia pape
vel ecclesie. vel ex cōsuetudinē p̄ scriptio-
ne et abolutō locū habet in cōstitutōib⁹
positiuis vt positive sunt. et non in pure
naturalib⁹ et diuinis. **A**d habendū vero
plenā huius propositōnis intelligentiā/
necessaria est cognitio quid sit de iure pu-
re positivo quid de iure diuino et natura-
li. Quins rei ignorantia vel inaduertētia
conturbatōem inuolutā et pniciosam/ in
doctrina iuriū sepe facit. **S**ed quantū
sufficit ad presens (quia alibi traditū est)
constat q̄ p̄ easdem causas. res ipsa dissol-
uitur p̄ quas opposito modo se habētes
exorta est. Constat preterea q̄ leges posi-
tuue tunc solū instituūtur cum. pmulgantur.
et vim obligatōis habent dū morib⁹
vtentiū approbat⁹. **D**icamus igit̄ q̄
vbi papa vel ecclesia vel legislator/ sciunt
q̄ constitutiones sue/ vel nō publicat⁹.
sed dantur obliuioni. vel nō approbat⁹
moribus utentiū. sed passim fit in oppo-
situm: constitutiones ille desinunt habere
vim obligatōis tanq̄ abolite p̄ nō vsum
vel consuetudinē oppositam. que est nō
legum omnīū sed positivā optima in-
terpres. Alioquin tolerantia pape/ vel le-
gislatoris/ est si bimē repugnans et po-
pulis noria. si vellet q̄ leges sue haberent
vim obligatōis. et tamen illas neq; pub-
licaret neq; exequi mandaret. Fundātur
in hac radice abolitiōes constitutionum
quasi sine numero positaz in decretis. q̄
etiā traditē sunt in concilīs generalibus
vt de iejunando quinquagesimā. vel diē
sabbati. vel q̄ sacerdos celebrans/ habeat
duos assistentes. immo plus/ q̄ nullus p̄
sumat eligere cōfessorem/ nisi cū certa au-
toritate. cū tamen passim q̄libet sacerdos.